Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO N° 038/2024

Requeremos a Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas as disposições regimentais, seja

enviado veemente apelo a Prefeita, Senhora ADRIANA PAES, para que em caráter de urgência

adote as providências administrativas no sentido de nomear em definitivo o Secretário de

Cultura, Turismo e Esporte desta Municipalidade.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, está Casa aprovou a Lei criando 173 (cento e setenta e

três) cargos de natureza comissionada, entre eles os titulares das Secretarias municipais, desde

então não se tem notícia da nomeação em caráter definitivo do Secretário(a) de Cultura, quando

essa pasta é imprescindível na formatação das políticas públicas para o setor, não menos

importante também os setores de esporte e turismo.

Relativamente a Cultura, para acesso aos recursos repassados pelo Estado e especialmente pela

União o Município tem que atender uma série de exigências, como chamamento público,

licitações, audiências, possuir Plano Municipal de Cultura, Conselho e o Titular da Cultura

devidamente nomeado.

Por fim ressaltar que programas de crédito através de Leis específicas, a exemplo da Lei Paulo
Gustavo e Lei Aldi Blanc, disponibilizam recursos financeiros ao Município para apoiar os
artistas, não é aceitável que recursos sejam devolvidos em função da inércia da gestão
municipal. Atualmente existem recursos já repassados ao município em valor superior a R$

244.000,00 da Lei Audi Blanc II, aguardando as providências do Governo Municipal para

comtemplar os artistas locais.

Isto posto, ensejamos a aprovação da presente proposição e que de seu inteiro teor dê-se
conhecimento a classe artística através de suas representações.

APROVADO POR
NANIMIDADE DE VOTOS

EM:  j  / 5/), /2/1
Alberto Petruct . da Silva

Asst. L 017/2016

Gabinete do Vereador, 09 de maio de 2024.

IVEIRA DE AMORIM.
-Vereador/Autor-

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp

....C4rnered
Gditá - F.E

Ei I C, C:, E N/11
/

7)(1
Fun ionán

ni do
Vereador